Протокол №1
заседания комиссии по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений местной администрации городского поселения Залукокоаже
25 февраля 2020 года                                                        г.п. Залукокоаже

Председатель - Бжахов П.А.
Секретарь  - Бженикова М.Н.
Количество членов комиссии:15
Присутствовали: 11

Повестка дня:

1. Итоги работы Комиссии за 2019 год
2. О плане работы Комиссии на 2020 год
I.Слушали: Итоги работы Комиссии за 2019 год
Бжахов П.А.-  сообщил, что в состав комиссии по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений местной администрации                               г.п. Залукокоаже входит 15 человек: работники администрации, депутаты, представители общественных организаций, участковые уполномоченные полиции по городскому поселению Залукокоаже, директора образовательных учреждений. Основными задачами комиссии являются:

-участие в разработке и реализации государственной политики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений местной администрации городского поселения Залукокоаже;

- развитие взаимодействия органов муниципальной власти с общественными объединениями, сформированными по национальному и религиозному признаку;

- подготовка предложений по налаживанию диалога с институтами гражданского общества в целях консолидации общества, тесного взаимодействия в решении задач по достижению мира, стабильности и гражданского согласия;

- формирование и распространение идей духовной, культурной и образовательной общности, мира, гражданского, межнационального и межконфессионального согласия.

    Комиссия работала планово, согласно утвержденному плану работы. В 2019 году было проведено 4 заседания Комиссии, где рассматривались вопросы:

- о плане работы комиссии на 2019 год;

- итоги работы комиссии за 2018 год;

- о принимаемых мерах по противодействию проявления религиозного и националистического экстремизма, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории поселения;

- о взаимодействии семьи и школы по воспитанию толерантности и культуры межнационального общения в образовательных учреждениях поселения;

- о взаимодействии органов местного самоуправления с институтами гражданского общества по вопросам гармонизации межэтнических отношений.
      По проведенным заседаниям комиссии были приняты соответствующие решения.
Выступили:

Шалова Л.Х.- предложила принять к сведению информацию Бжахова П.А. об итогах работы Комиссии за 2019 год.

Амшуков А.Х.- поддержал предложение Шаловой Л.Х. и предложил поставить вопрос повестки дня на голосование.

Решили:
1. Принять к сведению информацию Бжахова П.А. об итогах работы Комиссии за 2019 год.

2. Комиссии продолжить работу, направленную на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений в городском поселении Залукокоаже, пресечение экстремистских проявлений в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений, а также предупреждению возможного обострения межэтнических и межконфессиональных отношений.
Голосовали: за-11, против-0, воздержались-0.
II. Слушали: О плане работы Комиссии на 2020 год

Шерметова М.А.- заместитель председателя комиссии сообщила, что для  реализации положений законодательства по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений и решения задач, стоящих перед Комиссией необходимо утвердить план работы на 2020 год.
Всем членам Комиссии был разослан проект плана работы для его рассмотрения и последующего утверждения
Выступили:

Махошева Т.К. –Предложила утвердить план работы Комиссии на 2020 год, куда были внесены все предложения и дополнения членов Комиссии.
Решили:

      Утвердить план работы комиссии по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений местной администрации г.п. Залукокоаже на 2020 год (прилагается).

Голосовали: за-11, против-0, воздержались-0.
Председатель                                                                            П.А. Бжахов

Секретарь                                                                             М.Н. Бженикова
                                                                                                      Утвержден
на заседании комиссии

от 25 февраля 2020 года
План работы комиссии по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений местной администрации г.п. Залукокоаже на 2020 год
	№

п/п
	Заседания комиссии
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	О плане работы Комиссии на 2020 г
	Заместитель председателя комиссии
	1 квартал

	2.
	Итоги работы Комиссии за 2019 год
	Председатель комиссии
	1 квартал

	3.
	Деятельность учреждений культуры по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов
	Председатель комиссии
	2 квартал

	4.
	О взаимодействии семьи и школы по воспитанию толерантности и культуры межнационального общения в образовательных учреждениях поселения
	Заместитель председателя комиссии
	3 квартал

	5.
	О работе местной администрации г.п. Залукокоаже по проведению мероприятий направленных на  гармонизацию и укреплению межнациональных отношений
	Заместитель председателя комиссии
	4 квартал